ICS 47.020.30
CCS U 52
T/CANSI 146—2024
中国船舶工业行业协会团体标准
船用阀门远程机械传动装置
Marine valve mechanical remote transmission device
2024 - 03 - 04发布 2024 - 04 - 01实施
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会   发 布

4.3.11 远传装置选型要素见附录 B。
4.4 产品型号
产品的型号表示如下：
适配器代号见表 4；
操作台代号见表 3；
R 型轴直径×长度，见表 2（如有）；
型式，见 4.1。
F 型轴芯直径×长度，见表 1（如有）；
T/CANSI 146—2024
9
示例：最大扭矩 230 N·m 的刚性传动轴，传动轴直径￠20，长度 6.5 m，L 型操作台选用工作扭矩≤430 N·m；适
配器选用定制手轮型，手轮不上升，阀杆上升的远传装置标记为：
远传装置 T/CANSI XX-XXXX R-￠20×6.5-CL2B-SPDB。
5 要求
5.1 材料
远传装置的主要部件材料应符合表13的要求。
表 13 远传装置的主要零部件材料
部件
材料
名称 牌号 文件编号
手轮
铸铝 ZL101 GB/T 1173—2013
不锈钢 06Gr19Ni10 GB/T 1220—2007
传动轴
丁晴橡胶 HNBR GB/T 5577—2008
不锈钢 06Gr19Ni10 GB/T 1220—2007
合金钢 40Cr GB/T 8162—2018
高碳钢 65Mn GB/T 699—2015
操作台 不锈钢 06Gr19Ni10 GB/T 1220—2007
阀门适配器 不锈钢 06Gr19Ni10 GB/T 1220—2007
贯穿件 不锈钢 06Gr19Ni10 GB/T 1220—2007
转向器
优质碳素结构钢 ZG35 GB/T 699—2015
不锈钢 ZG03Cr19Ni11Mo2 GB/T2100-2017
黄铜 H62 GB/T 5231—2022
扭矩倍增器 不锈钢 316L GB/T 1220—2007
万向节 不锈钢 06Gr19Ni10 GB/T 1220—2007
连接套 不锈钢 06Gr19Ni10 GB/T 1220—2007
伸缩杆 不锈钢 06Gr19Ni10 GB/T 1220—2007
轴卡
丁晴橡胶 HNBR GB/T 5577—2008
不锈钢 06Gr19Ni10 GB/T 1220—2007
注：部件材料可采用不低于所列牌号同等性能的材质替代。
5.2 外观
部件表面不应有明显的划伤、破损、裂纹等其他影响性能的缺陷。
5.3 启闭性能
远传装置应符合对应阀门启闭时间的要求，行程位置指示器的指示应正确。
5.4 扭转强度
远传装置应满足扭转强度要求，紧固件应无松动，传动接头应转动无卡滞，不应出现扭曲、弯曲、
裂纹、松动、变形、开焊等现象。
5.5 传动效率
T/CANSI 146—2024
10
整套远传装置的传动效率应不低于80％。
5.6 振动
远传装置应符合《电气电子产品型式认可试验指南（2015）》规定的振动要求，试验后转动手柄，
执行机构应能正常动作。
6 试验
6.1 外观
目测远传装置表面。
6.2 启闭性能
对每套远传装置进行“开-关”操作试验，试验次数3～5次。
6.3 扭转强度
将万向节布置在极限角度位置，卡死阀门连接座输出轴，使其不能转动，在执行机构传动座施加至
少2倍的阀门启闭力矩，并保持至少2 min进行试验。
6.4 传动效率
将每套远传装置牢固地安装在试验台架上，用离合器的阻力矩模拟阀门开启力矩，输出力矩端的旋
转速度应与阀门驱动机构输出转速一致，测量并计算远传装置的效率值。
6.5 振动
按《电气电子产品型式认可试验指南（2015）》第2.7条款进行振动试验。
7 检验规则
7.1 检验分类
远传装置的检验分为型式检验和出厂检验。